
 
 

 

 

 

 
Tiszaföldvár Város Önkormányzata Képviselő-testületének  

14/2022.(XI.02.) önkormányzati rendelete 
a könyvtárhasználati szabályzatról 

 
Önkormányzati Rendeletek Tára 

 
 

 

 
Dokumentumazonosító információk 

 
 

Rendelet száma: 14/2022.(XI.02.) 
Rendelet típusa: Alap  
Rendelet címe: a könyvtárhasználati szabályzatról 

Módosított rendelet azonosítója: 46/2014.(XII.19.) (hatályon kívüli) 
Rendelet tárgykódja: H2 

Tárgykód megnevezése: Könyvtárhasználat, díj 
Kihirdetés dátuma: 2022.11.02 

Hatályba lépés dátuma: 2023.01.01 
Dokumentum készült: 2022.11.02 

 



Tiszaföldvár Város Önkormányzata Képviselő-testületének 14/2022.(XI.02.) önkormányzati rendelete a 
könyvtárhasználati szabályzatról 

 

 2 / 9 

Tiszaföldvár Város Önkormányzata Képviselő-testületének  
14/2022.(XI.02.) önkormányzati rendelete 

a könyvtárhasználati szabályzatról 
 
 
Tiszaföldvár Város Önkormányzata Képviselő-testülete a muzeális intézményekről, a 
nyilvános könyvtári ellátásról és a közművelődésről szóló 1997. évi CXL. törvény 68. § (1) 
bekezdés a) pontjában kapott felhatalmazás alapján, az Alaptörvény 32. Cikk (1) bekezdés a) 
pontjában, és Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 13. 
§ (1) bekezdés 7. pontjában meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el. 

1. A rendelet hatálya 

1. § A rendelet hatálya kiterjed a Városi Könyvtár Tiszaföldvár intézményre és a könyvtár 
szolgáltatásait igénybe vevő könyvtárhasználókra.  

 
2. A könyvtár szolgáltatásainak igénybe vétele 

 
2. § A könyvtárhasználót ingyenesen illetik meg a muzeális intézményekről, a nyilvános 
könyvtári ellátásról és a közművelődésről szóló 1997. évi CXL. törvény (a továbbiakban: 
Kultv.) 56. § (2) bekezdésében meghatározott szolgáltatások. 
  
3. § (1) A könyvtárhasználónak a beiratkozáskor a Kultv. 57. § (1) bekezdésében 
meghatározott adatokat kell közölnie és igazolnia, melyben bekövetkezett változásokat ezt 
követően köteles bejelenteni a könyvtárnak. 
 
(2) Az (1) bekezdésben meghatározott adatokat a könyvtárhasználó által aláírt „Beiratkozási 
nyilatkozat kölcsönzési jogosultsággal” elnevezésű lap tartalmazza. 
 
(3) Az adatokat a könyvtár a természetes személyeknek a személyes adatok kezelése 
tekintetében történő védelméről és az ilyen adatok szabad áramlásáról, valamint a 95/46 EK 
rendelet hatályon kívül helyezéséről szóló az Európai Parlament és Tanács (EU) 2016/679 
Rendelete (a továbbiakban: GDPR) 6. cikk (1) bekezdés c) pont alapján kezeli, azaz az 
adatkezelés az adatkezelőre vonatkozó jogi kötelezettség teljesítéséhez szükséges. 
 
(4) A könyvtár a személyes adatok védelméről a GDPR szerint köteles gondoskodni. A 
nyilvántartott adatokba csak a könyvtárhasználó (saját adataiba), valamint a könyvtár 
alkalmazottja tekinthet be. Más személy részére személyes adat nem adható át, kivéve a 
vissza nem szolgáltatott könyvtári anyag és a hozzá kapcsolódó késedelmi díj érvényesítését 
szolgáló eljárás.  
 
(5) A személyes adatok kezelésére vonatkozóan irányadó a könyvtár adatkezelési szabályzata. 
 
4. § (1) A beiratkozott olvasó a könyvtártól olvasójegyet kap. 
 
(2) A kölcsönzési jogát az olvasó az olvasójegy felmutatásával gyakorolhatja, ennek 
hiányában csak az ingyenes alapszolgáltatásokat veheti igénybe. 
 



Tiszaföldvár Város Önkormányzata Képviselő-testületének 14/2022.(XI.02.) önkormányzati rendelete a 
könyvtárhasználati szabályzatról 

 

 3 / 9 

(3) Az olvasójegy érvényességi ideje annak cseréjéig tart. Az olvasójegyet a könyvtár 
kicseréli amennyiben az olvasó adataiban változás történik, vagy ha a kölcsönzési adatokra 
vonatkozó hely betelt. 
 
(4) Az olvasójegy ellenértékét a beiratkozási díj tartalmazza, cseréje esetén külön díjat a 
könyvtár nem kérhet. A könyvtárhasználó az olvasójegy elvesztésének tényét köteles 
bejelenteni. 
 
(5) Elveszett, vagy az olvasó hibájából megrongálódott olvasójegy pótlása, illetve cseréje 
esetén az olvasójegyért 
a) felnőtteknek és 16 éven felüli érvényes diákigazolvánnyal rendelkező tanulónak, 
hallgatóknak 100 forint, 
b) 16 éven aluli tanulóknak 60 forint díjat kell fizetni. 
 
 

3. Kölcsönzés 
 

5. § (1) A könyvtári anyagok kölcsönzése az erre a célra kijelölt helyiségekben történik. 
 
(2) A könyvtári dokumentumok kölcsönzési ideje négy hét, amely a dokumentum 
keresettségétől függően legfeljebb kétszer meghosszabbítható. 
 
(3) A könyvtárhasználó a kölcsönzött könyvtári anyagot a meghatározott időn belül köteles 
olyan állapotban a könyvtárba visszavinni, amelyen állapotban azt a könyvtártól kapta. 
 
(4) A kölcsönzési idő túllépése esetén késedelmi díj fizetendő könyvek esetében, amely 
felnőtteknél 350 forint, gyermekeknél 200 forint szorozva a késedelmi hónapok számával. 
 
(5) A késedelmi díj megfizetésének elmulasztása kizárja a kölcsönzést. 
 
(6) A kölcsönzési határidő lejárta után 2 hónappal a könyvtár az olvasónak felszólítást küld, 
az abban foglaltak elmaradása esetén intézkedik az összeg behajtásáról. 
 
(7) Kézikönyvek kölcsönzése esetén fizetendő díj 200 forint/nap/darab. 
 

4. Beiratkozási díj 
 

6. § (1) A könyvtár az ingyenes szolgáltatásokat igénybe vevő könyvtárhasználóknak a 3. § 
(1) bekezdésében meghatározott adatait beiratkozási díj nélkül regisztrálja. 
 
(2) A 2. §-ban meghatározottakon kívüli szolgáltatások a könyvtárba való beiratkozással 
vehetők igénybe. 
 
(3) A beiratkozott olvasó ingyenesen kölcsönözheti a nyomtatott könyvtári dokumentumokat. 
 
(4) Mentesülnek a beiratkozási díj megfizetése alól 
a) a könyvtári dolgozók, 
b) a muzeális intézmények és levéltárak dolgozói. 
 



Tiszaföldvár Város Önkormányzata Képviselő-testületének 14/2022.(XI.02.) önkormányzati rendelete a 
könyvtárhasználati szabályzatról 

 

 4 / 9 

(5) A beiratkozási díj fizetése alóli mentesülésre és a kedvezményes beiratkozási díj fizetésére 
való jogosultságot a beiratkozáskor a könyvtárhasználónak igazolnia kell. 
 
(6) A könyvtári dolgozók, a muzeális intézmények és a levéltári dolgozói évente a 
beiratkozáskor jogosultságukat munkáltatójuk által kiállított igazolással bizonyítják. 
 
(7) A beiratkozási díj mértéke tárgyévre könyvtári dokumentum kölcsönzés esetén: 
a) felnőtteknek 2.600 forint, 
b) 16 éven felüli érvényes diákigazolvánnyal rendelkező tanuló, hallgató esetén 1.300 forint. 
 
 

5. Az internet használat szabályai 
 
7. § (1) A könyvtár nyilvános internetelérést biztosít. Az internet szolgáltatást minden 
könyvtárhasználó fél óránként 300 forint, óránként 600 forint díj ellenében veheti igénybe.  
 
(2) 13 éven aluli felhasználók az internet szolgáltatást szülői vagy tanári felügyelettel 
használhatják. 
 
(3) A könyvtárhasználók a nyilvános használatra kijelölt számítógépeket a következő 
szabályok betartásával használhatják: 
a) a használat célja kizárólag személyes vagy közösségi lehet (nem üzleti/nem 
haszonszerzési), 
b) a számítógép használó a jogszabályi előírások betartása mellett használja a könyvtár 
eszközeit, 
c) a számítógép használó szem előtt tartja embertársai vallási, erkölcsi, etnikai, politikai vagy 
más jellegű nézeteit/identitásait, valamint mások munkáját nem zavarja (pl. durva szövegű,- 
fenyegető,- sértő dokumentumok), 
d) minden más, a fentiekbe nem tartozó jogellenes/jogosulatlan felhasználás nem 
megengedett, 
e) könyvtár a nyilvános használatra kijelölt számítógépeken/re létrehozott, tárolt vagy letöltött 
objektumokért felelősséget nem vállal, azokat bármikor – előzetes figyelmeztetés nélkül – 
eltávolíthatja, 
f) a könyvtár az internet használatból eredő károkért (például: vírusfertőzés, adatok, fájlok 
elvesztése, stb.) nem tartozik felelősséggel, 
g) a használat ideje alatt minden tevékenységért az adott számítógép-használó tartozik 
felelősséggel. 
 

6. A könyvtárhasználók által elvesztett, megrongált könyvtári anyagok díjtétele 
 

8. § (1) Könyv kiadási éve és az utána fizetendő díj az alábbiak szerint alakul 
a) 1970 előtti kiadott könyvek esetén a beszerzési ár 250-szerese, 
b) 1970-1980. között kiadott könyvek esetén a beszerzési ár 125-szöröse, 
c) 1981-1985. között kiadott könyvek esetén a beszerzési ár 100-szorosa, 
d) 1986-1990. között kiadott könyvek esetén a beszerzési ár 62-szerese, 
e) 1991-1997. között kiadott könyvek esetén a beszerzési ár 10-szerese, 
f) 1998-2001. között kiadott könyvek esetén a beszerzési ár 5-szöröse, 
g) 2002-2013. között kiadott könyvek esetén a beszerzési ár 2-szerese, 
h) 2014-2020. között kiadott könyvek esetén a beszerzési ár 1,5-szerese, 
i) 2021-től kiadott könyvek esetén a beszerzési ár. 







Tiszaföldvár Város Önkormányzata Képviselő-testületének 14/2022.(XI.02.) önkormányzati rendelete a 
könyvtárhasználati szabályzatról 

 

 7 / 9 

Általános indokolás 
 
A muzeális intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásáról és a közművelődésről szóló 
1997. évi CXL. törvény (a továbbiakban: Kultv.) értelmében a könyvtári ellátás fenntartása és 
fejlesztése az állampolgárok és a társadalom egésze szempontjából szükséges, a könyvtári és 
információs szolgáltatás állami fenntartása stratégiai jelentőségű. A könyvtári rendszernek az 
állampolgárok érdekeit kell szolgálnia.   

A Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. CLXXXIX. törvény 13. § (1) bekezdés 
7. pontjában kötelező önkormányzati feladatként szerepel a kulturális szolgáltatás, 
különösen a nyilvános könyvtári ellátás biztosítása, filmszínház, előadó-művészeti 
szervezet támogatása, a kulturális örökség helyi védelme és a helyi közművelődési 
tevékenység támogatása. 

A Kultv. 68. § (1) bekezdésének a) pontja kimondja, hogy a fenntartó az e törvényben 
foglaltak alapján meghatározza a könyvtár feladatait és használati szabályzatát. 
Fentiekben foglaltak alapján készült el egy új könyvtárhasználati szabályzatról szóló 
önkormányzati rendelet, tekintettel arra, hogy a legutóbbi könyvtárhasználati szabályzat 2014-
ben került meghatározásra. Az eltelt 8 év alatt változott az adott területet érintő hatályos 
jogszabályi környezet, emiatt a könyvtárhasználati szabályzatról szóló 46/2014. (XII.19.) 
önkormányzati rendelet újraszabályozása vált szükségessé. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tiszaföldvár Város Önkormányzata Képviselő-testületének 14/2022.(XI.02.) önkormányzati rendelete a 
könyvtárhasználati szabályzatról 

 

 8 / 9 

Részletes indokolás 
 
1. § 

A rendelet személyi hatálya került meghatározásra. 

2. § - 4. § 
 

A könyvtár szolgáltatásainak igénybe vételére vonatkozó szabályok kerültek meghatározásra. 
Különös tekintettel a természetes személyek személyes adatainak kezelése, az olvasójegy 
kiállítására, pótlására vonatkozó szabályok és díjtételek kerültek meghatározásra.  

 
5. §  

 
A kölcsönzéssel kapcsolatos szabályok kerültek megfogalmazásra. A kölcsönzési idő, a 
kölcsönzési idő túllépése, illetve a kölcsönzési idő túllépése miatti késedelmi pótlékkal 
kapcsolatos eljárásrend került rögzítésre. 

 
6. § 

 
A könyvtári beiratkozásra, illetve a beiratkozási díj fizetése alóli kedvezményekre vonatkozó 
előírásokat tartalmaz. 
 

7. § 
 

Az internet használatára vonatkozó szabályok, illetve az internet szolgáltatás díja került 
szabályozásra.  
 

8. §  
 

A könyvtárhasználók által elveszett, megrongált könyvtári anyagok díjtételét foglalja 
magában.  
 

9. §  
 
A könyvtár helyiségeinek használatát tartalmazza. 

 
10. § - 11. §  

 
Hatályba léptető és hatályon kívül helyező rendelkezéseket tartalmaz. 



Tiszaföldvár Város Önkormányzata Képviselő-testületének 14/2022.(XI.02.) önkormányzati rendelete a 
könyvtárhasználati szabályzatról 

 

 9 / 9 

Előzetes hatásvizsgálat 
 
 
A rendelet-tervezet társadalmi, gazdasági, költségvetési hatásai 
 
A rendelet megalkotásának célja a lakosság közművelődéshez való joga gyakorlásának 
biztosítása. Az önkormányzat feladata, hogy az ehhez szükséges feltételrendszert, 
intézményrendszert biztosítsa. Az Alaptörvényben lefektetett jogok gyakorlása érdekében az 
önkormányzat kulturális szolgáltatásokat biztosít, ezen belül többek között a nyilvános 
könyvtári ellátást. Ezen szolgáltatás biztosítására szolgáló költségek finanszírozását az 
önkormányzat költségvetésében évente be kell tervezni.  
 
 2. A rendelet-tervezet környezeti és egészségi következményei 
 
A rendelettervezetnek környezeti és egészségügyi következményei nincsenek. 
 
3. A rendelet-tervezet adminisztratív terheket befolyásoló hatása 
 
A rendelet-tervezetnek adminisztratív terheket befolyásoló hatása nincs. 
 
4. A jogszabály megalkotásának szükségessége, a jogalkotás elmaradásának várható 
következményei 
 
Az önkormányzat 2014-ben alkotta meg a könyvtárhasználati szabályzatról szóló 
önkormányzati rendeletet. Ezen rendeletben foglalt rendelkezések alapján a jelenleg hatályos 
szabályokhoz igazodva, valamint az eltelt időszak során, e téren szerzett tapasztalatokra 
támaszkodva került a rendelt-tervezet megszövegezésre. a rendelet megalkotása kötelező, 
annak elmaradása mulasztásos törvénysértést eredményezne, valamint a szabályozás 
hiányában nem történik meg a település közművelődési intézményrendszerével szemben 
támasztott elvárások aktualizálása.  
 
5. A jogszabály alkalmazásához szükséges személyi, szervezeti, tárgyi és pénzügyi 
feltételek 
 
A rendelettel érintett előírások végrehajtásához a szükséges személyi, szervezeti, tárgyi és 
pénzügyi feltételek jelenleg rendelkezésre állnak. Ezt a központi költségvetés és Tiszaföldvár 
Város Önkormányzata biztosítja. 
 

 
 

 


